
 

 

 

UCHWAŁA Nr  XVIII/124/12 

RADY GMINY OSIE 
 

z dnia 11 grudnia  2012 roku 

 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na 2013 rok 

 

         Na podstawie art. 4
1
 ust. 1, ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982r.                        

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 Nr 70, 

poz.473, Nr 115, poz.793 i Nr 176, poz. 1238 z 2008 r. Nr 227 poz.1505, z 2009 r. Nr 18 

poz.97 i  Nr 144 poz. 1175, z 2010 r. Nr 47, poz. 278 i Nr 127, poz. 857, oraz z 2011r. Nr 120 

poz. 690, Nr 106 poz. 622 i Nr 112 poz. 654 ) uchwala się, co następuje: 

 

 § 1. Uchwala  się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

na 2013 rok , który stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

  § 2. Przyjmuje się preliminarz wydatków na realizację Programu, o którym mowa w § 1,                             

w brzmieniu załącznika nr 2 do niniejszej uchwały. 

  § 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Osie. 

  § 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

                                                                        Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                              (-) Roman Waśkowski 

 

                                                                      

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

Zgodnie z art. 4
1
  ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                            

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, gmina realizuje zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz  zadania z zakresu zwalczania narkomanii. W celu realizacji zapisów 

wynikających z ww. ustawy należy corocznie uchwalać Gminny Program Profilaktyki                                   

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

Wobec powyższego podjęcie uchwały uważa się za uzasadnione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 



                                                                                               Załącznik nr 1 do uchwały Nr XVIII/124/12 

                                                                                              Rady Gminy Osie z dnia 11 grudnia 2012 r.    

                       

                                                                                                                      

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA 2013 ROK 

 

     Alkoholizm, zwany inaczej chorobą alkoholową, definiowany jest przez psychologów jako 

proces patologiczny objawiający  się   zaburzeniami   czynności  organizmu.  Alkoholizm  jest    

największym problemem  społecznym  w  kraju. Według danych szacunkowych, w Polsce wśród 

blisko 20 milionów osób pijących, od 2 do 4 milionów osób cierpi na alkoholizm w najwyższym 

stadium zaawansowania. 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2013 rok jest 

kontynuacją działań realizowanych przez Gminę Osie  w oparciu o ustawę o wychowaniu                              

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi .  

Gminny Program Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2012 rok  określa 

lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizację szkód społecznych i indywidualnych 

wynikających z nadużywania alkoholu.  
 

I .  DIAGNOZA STANU LOKALNYCH PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ZA 2012 ROK 

1. Gmina Osie liczy 5431 mieszkańców, według stanu  na  dzień 16 listopada  2012 r. 

2. 298 – to bezrobotni ( stan na 19 listopada) w tym 179 kobiet; 

     a/ z prawem do zasiłku –  39, 

     -  w tym mężczyzn :   24 

     - kobiet :  15 

     b/ bez prawa do zasiłku- 259.                            

W przeliczeniu, na jeden punkt sprzedaży i podawanie napojów alkoholowych przypada: 

 - punkt sprzedaży na wynos ( łącznie ze sprzedażą piwa ):  około  208  mieszkańców, 

- sprzedaż i podawanie na miejscu:   około  543 mieszkańców. 

3. Liczba punktów sprzedaży w gminie na dzień 16 listopada 2012 r.  przedstawiała się następująco:   

26 punkty do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz 10 punktów do spożycia w miejscu sprzedaży.  

4.  Posterunek Policji w Osiu za naruszenie prawa i porządku publicznego pod wpływem alkoholu          

w roku  2012 odnotował    53  interwencje  na  terenie gminy. ( do 19 listopada). 

5.  Liczba dowiezionych do  Izby Wytrzeźwień wyniosła   3 osoby ( do 31 marca 2012 r.) 

6. Liczba rodzin objętych pomocą przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej z tytułu problemów 

alkoholowych wyniosła 25 ( składająca się z 60 osób ). 

7. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych współpracuje z Pracownią      

Psychologiczną i Terapii Uzależnień w Świeciu, z Oddziałem Terapii Uzależnienia od Alkoholu             

w Świeciu oraz psychologiem, gdzie kieruje się w większości na leczenie na wniosek rodziny osoby 

uwikłane w problem alkoholowy. Na przeprowadzenie badania w przedmiocie uzależnienia                       

i leczenie przymusowe zamknięte do Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych 

w Świeciu  skierowano 3 osoby. W 2012 roku do Sądu Rejonowego w Świeciu złożono  1  podanie 

w sprawach dotyczących leczenia uzależnienia od napojów alkoholowych.  

8. Na alkohol do 4,5% oraz piwo nie obowiązuje limit punktów sprzedaży. Ilość zezwoleń na    

sprzedaż (na dzień 16.11.2012 r.)  w/w alkoholu do spożycia poza miejscem wyniosła 20, natomiast 

do spożycia w miejscu sprzedaży  – 10. Na terenie gminy do 16 listopada 2012 r. przedsiębiorcy 

korzystali z 30 zezwoleń  na sprzedaż alkoholu od 4,5% do 18% oraz 22 na alkohol powyżej 18%.    

W ciągu roku wydano  14  jednorazowych zezwoleń na sprzedaż alkoholu do spożycia w miejscu. 

 9. Na terenie gminy Osie  funkcjonują  świetlice  wiejskie ( opiekuńczo – wychowawcze ) dla dzieci,   

których rodzice nadużywają  alkohol. 

10. Jednocześnie uznaje się, że kluczową rolę w ograniczaniu dostępności alkoholu odgrywają: 



- systematyczny system kontroli lokalnego rynku obrotu napojami alkoholowymi, 

- egzekwowanie przepisów ustawy związanych z zakresem reklamy alkoholu, 

- koncentracja na wszechstronnych oddziaływaniach profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży, 

- ścisła współpraca z instytucjami skupiającymi dzieci i młodzież w celu promowania aktywnego,  

   zdrowego stylu życia. 

 

II.  ZASOBY W SFERZE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH W GMINIE OSIE 
 

Rozwiązywanie problemów alkoholowych wymaga współdziałania szeregu instytucji, oświaty, policji, 

pomocy społecznej, służby zdrowia, wymiaru sprawiedliwości, administracji, aby skutecznie 

przeciwdziałać przemocy związanej z alkoholem i innymi uzależnieniami. W gminie Osie 

rozwiązywaniem tych problemów zajmują się: 
 

1.   Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

2.   Szkoły Podstawowe i Gimnazjum 

3.   Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu 

4.   Świetlice  Wiejskie 

5.   Gminny Ośrodek Kultury w Osiu 

6.   Pedagog szkolny. 

7.   Punkt Konsultacyjny w Osiu 

8.   Gminna Przychodnia w Osiu 

9.    Posterunek Policji w Osiu  

 

III.  CELE PROGRAMU 
 

1.  Zwiększenie wiedzy młodzieży i dorosłych w zakresie uzależnień. 

2.  Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od                          

      alkoholu oraz członków ich rodzin. 

3.  Opóźnianie inicjacji alkoholowej oraz zmniejszanie zasięgu zachowań ryzykownych środowisku. 

4.  Zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów alkoholowych oraz zapobieganie  

     powstawaniu nowych. 

5.  Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów  

     alkoholowych. 

6.  Zmniejszenie ilości i dolegliwości zaburzeń życia rodzinnego (przemocy i zaniedbań)  

     spowodowanych przez alkohol. 

7.  Podejmowanie działań ograniczających dostęp do alkoholu. 
 

IV. ZADANIA PROGRAMU I SPOSÓB ICH REALIZACJI 
 

1.  Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od 

alkoholu oraz członków ich rodzin 
 

1.1.  Organizowanie wycieczek fakultatywnych dla dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych 

problemem  alkoholowym, z elementami profilaktyki pozwalającym na kształtowanie prawidłowych 

postaw osobowościowych, a także posiadających walor edukacyjny. 
 

1.2.  Współpraca z poradnią odwykową w celu pomocy przy realizacji zadań programowych, a także 

finansowanie dyżurów terapeutycznych  dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz upowszechnianie  

materiałów edukacyjnych. 
 

1.3. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej                   

a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 
 

- budowanie gminnego systemu wsparcia dla ofiar przemocy domowej, współpraca oraz przepływ 

informacji pomiędzy instytucjami i organizacjami zajmującymi się pomocą socjalną, materialną,  

medyczną, prawną i psychologiczną. 

- wspieranie działań zgodnych z procedurą interwencji wobec przemocy domowej, pod nazwą  

   „Niebieskie Karty”, 

- finansowanie „Niebieskiej Linii”. 
 

1.4. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowane do osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków w celu zmotywowania do podjęcia leczenia odwykowego 



oraz kierowanie osób, które nie zgodziły się dobrowolnie na zdiagnozowanie i poddaniu leczeniu 

odwykowemu. 
 

1.5. Finansowanie Gminnego Punktu Konsultacyjnego znajdującego się w Urzędzie Gminy Osie,              

w którym  w każdy wtorek pełni dyżur Konsultant. 

 

2. Zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów alkoholowych oraz zapobieganie  

powstawaniu nowych. 

 

2.1. Stała współpraca z Policją,  Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem – Wydziałem     

Rodzinnym i Nieletnich, Kuratorami Rodzinnymi, terapeutą,  pedagogiem szkolnym, szkołami w  celu 

podnoszenia skuteczności podejmowanych działań. 

 

3. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

 

3.1. Aktywny udział w ogólnopolskich społecznych kampaniach edukacyjnych dotyczących 

profilaktyki  i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

3.2. Podejmowanie działań interwencyjnych w przypadkach naruszania przepisów ustawy                                    

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 

4. Działalność wychowawcza i informacyjna w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień. 
 

4.1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania  

problemów alkoholowych dla dzieci i młodzieży.  
 

4.2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci,  

młodzieży i rodziców. 
 

4.3. Zakup czasopism, broszur, ulotek i plakatów w celu prowadzenia zajęć szkolnych i 

terapeutycznych  o tematyce antyalkoholowej. 
 

4.4. Finansowanie kosztów prowadzenia świetlic  wiejskich  oraz wynagrodzenia opiekunów w  tych 

świetlicach( pedagodzy zatrudnieni na umowę – zlecenie ). 

 

5. Podejmowanie działań ograniczających dostęp do alkoholu 
Przestrzeganie zasad wydawania i cofania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia na miejscu i poza miejscem sprzedaży, kontrola przestrzegania zasad 

obrotu tymi napojami. Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych wydaje się z uwzględnieniem 

warunków zawartych w uchwale Rady Gminy Osie. 

 

V. KONTROLA PODMIOTÓW PROWADZĄCYCH SPRZEDAŻ NAPOJÓW 

ALKOHOLOWYCH 
 

Kontroli podlegają wszystkie podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży. 

Kontrolę przeprowadzają członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Zakres kontroli obejmuje: 

- zgodność prowadzonej sprzedaży napojów alkoholowych z aktualnym zezwoleniem, 

- przestrzeganie warunków zawartych w ustawie,  

- przestrzeganie warunków, zasad sprzedaży i podawania napojów alkoholowych określonych przez  

Radę Gminy. 

Kontrolę punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych przeprowadzane są przez 

przynajmniej dwie osoby bez uprzedniego powiadomienia kontrolowanego. 

Osoby upoważnione do przeprowadzania kontroli mają prawo do: 

- wstępu na teren nieruchomości, lokalu lub ich części, gdzie prowadzona jest sprzedaż napojów  

   alkoholowych, w dniach i godzinach prowadzenia działalności, 

- żądania pisemnych lub ustnych wyjaśnień oraz okazywania zezwoleń. 

Czynności kontrolnych dokonuje się w obecności kontrolowanego, osoby zastępującej 

kontrolowanego lub przez niego zatrudnionej, bądź wyznaczonej. 



Z przeprowadzonej kontroli sporządza się protokół. 

Na podstawie protokołu kontroli organ wydający zezwolenie wzywa przedsiębiorcę do usunięcia 

stwierdzonych uchybień w wyznaczonym terminie, a jeżeli mogą one stanowić podstawę do cofnięcia 

zezwolenia – wszczyna postępowanie w przedmiocie cofnięcia zezwolenia. 

 

VI. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA  

      PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

1. Za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych    

w 2013 roku  jej członkom przysługuje wynagrodzenie  w wysokości 126 zł.           

2.   Wynagrodzenie przysługuje za udział w: 

     a) posiedzeniu komisji; 

     b) innych działaniach związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

 

VII. SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 
 

Koordynację przedsięwzięć związanych z realizacją zadań własnych gminy z zakresu profilaktyki                 

i rozwiązywania problemów alkoholowych zawartych w niniejszym programie prowadzi Koordynator 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Podmioty chcące realizować zadania w ramach Gminnego Programu zobowiązane są do złożenia 

swoich ofert.  

Tworzenie bazy merytorycznej, organizacyjnej i materialnej niezbędnej do realizacji programu. 

Nadzór nad realizacją zleconych zadań oraz ich finansowanie i finansowe rozliczanie prowadzi 

Koordynator Gminnej komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

VIII.     FINANSOWANIE PROGRAMU 
 

Środki na realizację Programu pochodzą z rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych wnoszonych przez podmioty gospodarcze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               Załącznik nr 2 do uchwały Nr XVIII/124/12                                                                                                                                                                                         

                                                                                                 Rady Gminy Osie z dnia 11 grudnia 2012 r. 

 

Preliminarz kosztów związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki                                         

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  oraz realizacji zadań z zakresu zwalczania 

narkomanii na 2013 rok. 

 

Dział Rozdz. § TREŚĆ Kwota w zł. 

 1 2 3 4 5 

851    Ochrona zdrowia          100 000,00 

 85153  Zwalczanie narkomanii              2 000,00 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia              1 500,00 

  4300 Zakup usług pozostałych                 500,00 

 85154  Przeciwdziałanie alkoholizmowi            98 000,00 

  3110 Świadczenia społeczne            21 000,00 

   4010   Wynagrodzenia osobowe pracowników            18 200,00 

  4040 Dodatkowe wynagrodzenie roczne              1 450,00 

  4110 Składki na ubezpieczenia społeczne              4 000,00 

  4120 Składki na  Fundusz   Pracy                 100,00 

  4170 Wynagrodzenia bezosobowe 

- Posiedzenia  komisji ds. przeciwdziałania 

alkoholizmowi (5 posiedzeń) :               5040.00 

- Działalność punktu  konsultacyjnego:                                                                                                                                                                                                             

                                                               6783.00 
-Kontrola punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych: 3 kontrole                        756.00 

- Umowy zlecenia na działalność świetlic 

wiejskich:                                            20.421.00 

  

           33 000,00 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia             4 500,00 

  4260 Zakup energii             6 500,00 

  4280 Zakup usług medycznych             3 000,00 

  4300 Zakup usług pozostałych             4 500,00 

  4430 Różne opłaty i składki                600,00 

  4410 Podróże służbowe krajowe                475,00 

  4440 Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń 

socjalnych 

               575,00 

Razem wydatki na realizację zadań          100 000,00 

 


